

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

December, 2014

ELECTIVE COURSE : ECONOMICS

EEC-19 : INDIAN FINANCIAL SYSTEM

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

-
- Note :**
- (i) *Answer five questions in all, selecting two from section A, two from section B and question No.9 which is compulsory.*
 - (ii) *Your answers to questions should be in about 400 words each in section A, about 300 words each in section B and about 150 words in section C.*
-

SECTION - A

Answer **any two** questions from this section.

1. What do you mean by flow of funds ? Explain the sources and uses of funds. **4+8=12**

2. What is the difference between gross interest rates and net interest rates ? Explain with the help of market segment theory, how the shape of yield curve is determined. **4+8=12**

3. Name the major participants who supply and demand the funds in money market. Discuss the role played by RBI as Central Bank in Indian Money Market. **4+8=12**

4. State the different sources from which a company can raise its capital. Also explain in brief the norms that have been laid down by SEBI for entry of the companies in the new issue market. **4+8=12**

SECTION - B

Answer **any two** questions from this section.

5. What is a Non-Performing Asset (NPA) ? State the circumstances in which an asset can be treated as non-performing asset. **8**
6. Give an account of financial activities of SIDBI. **8**
7. Distinguish between **any two** of the following : **8**
- (a) Credit risk and Financial risk
 - (b) Share and Debenture
 - (c) Repo and Reverse Repo
 - (d) Cash Reserve Ratio and Statutory Liquidity Ratio
 - (e) Commercial Bank and Investment Bank
8. What is a mutual fund ? Which risks are involved in investing in mutual funds ? **8**

SECTION - C

9. Explain **any four** of the following : **10**
- (a) Special Drawing Rights (SDRs)
 - (b) Hedging
 - (c) Treasury Bills
 - (d) Underwriters
 - (e) Stock Exchange
 - (f) Options
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2014

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : अर्थशास्त्र

ई.ई.सी.-19 : भारतीय वित्तीय व्यवस्था

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

- नोट : (i) कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए जिनमें दो प्रश्न खंड अ से और दो प्रश्न खंड ब से होने चाहिए। खंड स का प्रश्न संख्या 9 अनिवार्य है।
- (ii) खंड अ में से चुने गये प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों में और खंड ब में से चुने गये प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों में होना चाहिए। खंड स का उत्तर लगभग 150 शब्दों में होना चाहिए।

खंड - अ

इस खण्ड से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों में देना है।

1. निधियों के प्रवाह से आप क्या समझते हो? निधियों के स्रोत एवं उपयोग बताइये। 4+8=12
2. सकल ब्याज दर एवं निवल ब्याज दर में क्या अन्तर है? बाजार खंड सिद्धान्त द्वारा व्याख्या करें कि प्रतिफल वक्र की आकृति किस प्रकार निर्धारित होती है? 4+8=12
3. मुद्रा बाजार में उन प्रमुख प्रतिभागियों के नाम बताइये जो निधियों की माँग एवं आपूर्ति करते हैं। केन्द्रीय बैंक के रूप में भारतीय मुद्रा बाजार में रिजर्व बैंक द्वारा अदा की जाने वाली भूमिका की चर्चा कीजिये। 4+8=12

4. किसी कम्पनी द्वारा पूँजी उगाही (Raise) में किन स्रोतों अर्थात् संसाधनों का उपभोग किया जाता है? नव निर्गम बाजार में किसी कम्पनी की प्रवृष्टि हेतु सेबी द्वारा निर्धारित विभिन्न मानदण्डों (Norms) की संक्षेप में व्याख्या कीजिए। 4+8=12

खंड - ब

निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों में देना है।

5. गैर निष्पादित सम्पत्ति क्या है? किन परिस्थितियों में कोई सम्पत्ति (Asset) गैर निष्पादित मानी जाती है? 8
6. सिडबी (SIDBI) की वित्तीय गतिविधियों का लेखा-जोखा दीजिए। 8
7. निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** के बीच अन्तर बताइये। 8
- (a) साख जोखिम एवं वित्तीय जोखिम
(b) शेयर एवं डिबेन्चर
(c) रेपो तथा विपरीत रेपो
(d) नकद आरक्षण अनुपात एवं वैधानिक तरल अनुपात
(e) वाणिज्य बैंक एवं विनियोग बैंक
8. पारस्परिक निधि क्या है? पारस्परिक निधि में विनियोग करने पर कौन-कौन सी जोखिम शामिल होती हैं? 8

खंड - स

9. निम्नलिखित में से **किन्हीं चार** की व्याख्या 150 शब्द (प्रत्येक) में करें। 10
- (a) विशेष आहरण अधिकार
(b) हेजिंग
(c) ट्रेजरी बिल्ल्स
(d) हामीदार (Underwriters)
(e) स्टॉक एक्सचेंज
(f) ईप्सा (Options)